Diário da República, 2.a série — N.o 137 — 18 de Julho de 2007 20 463

CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

Aviso n.o 12 958/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 3 de Julho de 2007, foi nomeado, precedendo concurso, o fun-
cionário Carlos Alberto Figueira das Neves para a categoria de técnico
profissional especialista (secretariado).

O prazo de aceitação é de 20 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República. (Processo isento de visto do Tri-
bunal de Contas.)

4 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, José Ernesto
d’Oliveira.

2611030344

CÂMARA MUNICIPAL DA FIGUEIRA DA FOZ

Aviso n.o 12 959/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 23 de Abril de 2007 e ao abrigo do artigo 82.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, com as alterações introduzidas pela Lei
n.o 117/99, de 11 de Agosto, foi autorizada a readmissão para o quadro
de pessoal da Câmara Municipal da Figueira da Foz de Maria Bebiana
Rafael Sampaio Marques, com a categoria de auxiliar administrativo,
que se encontrava na situação de licença sem vencimento de longa
duração desde 16 de Maio de 2006, ficando a mesma posicionada
no escalão 3, índice 146, a que corresponde o vencimento mensal
de E 470, reiniciando as respectivas funções em 16 de Maio de 2007.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

23 de Abril de 2007. — O Presidente da Câmara, António Baptista
Duarte Silva.

2611030743

Aviso n.o 12 960/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 24 de Janeiro de 2007, foi autorizado o pedido de licença sem
vencimento até 90 dias, com início em 1 de Março e fim em 29 de
Maio do corrente ano, ao funcionário desta Câmara Municipal Valter
Miguel Gaspar Rainho, nos termos do artigo 74.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, alterado pela Lei n.o 117/99, de 11 de
Agosto, e pelo Decreto-Lei n.o 157/2001, de 11 de Maio.

Mais se torna público que ao mesmo funcionário, por meu despacho
de 25 de Maio de 2007, foi concedida licença sem vencimento por
um ano, com início em 30 de Maio de 2007, em conformidade com
o estipulado no artigo 76.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março,
alterado pela Lei n.o 117/99, 11 de Agosto, e pelo Decreto-Lei
n.o 157/2001, de 11 de Maio. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

29 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, António Baptista
Duarte Silva.

2611030535

Aviso n.o 12 961/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 30 de Maio corrente e no uso das competências conferidas pela
alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro,
alterada pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, e, ainda, nos termos
dos artigos 23.o e 24.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a
redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, aplicada à
administração local pelo Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril,
renovei a comissão de serviço do chefe de divisão de Obras por Admi-
nistração Directa José Francisco Andrade por mais três anos, com
efeitos a partir de 29 de Julho de 2007.

30 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, António Baptista
Duarte Silva.

2611030560

CÂMARA MUNICIPAL DE FRONTEIRA

Aviso (extracto) n.o 12 962/2007

Renovação de contrato a termo certo

No uso da competência que me confere o artigo 68.o, n.o 2, alínea a),
da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, na redacção que lhe foi dada
pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, de direcção e gestão de
pessoal, torno público que, no âmbito do estipulado no artigo 34.o,
n.o 1, alínea b), do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, por

meu despacho de 4 de Maio de 2007, foi renovado o contrato a
termo certo de Sílvia Maria Romano da Silva, assistente de acção
educativa, por dois meses, com início a 1 de Julho de 2007.

7 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, Pedro Namorado
Lancha.

2611030342

CÂMARA MUNICIPAL DA GUARDA

Aviso n.o 12 963/2007

Renovação de contrato a termo resolutivo certo

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho da
vereadora da Câmara Municipal da Guarda Maria de Lurdes Saavedra
Ribeiro, no uso de delegação de competência, de 2 de Julho de 2007,
é renovado, a partir de 15 de Agosto de 2007, por mais um ano,
o contrato de trabalho a termo resolutivo certo na categoria de técnico
superior de 2.a classe na área de sociologia, nos termos do estabelecido
no artigo 140.o da Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto, com Alexandre
Ernesto dos Santos Patrício, escalão 1, índice 400.

6 de Julho de 2007. — A Vereadora, Maria de Lurdes Saavedra
Ribeiro.

2611030878

Aviso n.o 12 964/2007

Transferência

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho de
17 de Maio transacto, foi autorizada, com efeitos a partir do dia
18 de Maio de 2007, ao abrigo do artigo 4.o da Lei n.o 53/2006,
de 7 de Dezembro, a transferência de Elisabete Ascenção Pinheiro
dos Santos, com nomeação definitiva na categoria de técnica de con-
tabilidade e administração especialista, do grupo pessoal técnico, pro-
veniente dos Serviços Municipalizados da Guarda, para a mesma cate-
goria no quadro de pessoal desta Câmara Municipal.

9 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Joaquim Carlos
Dias Valente.

2611030830

CÂMARA MUNICIPAL DA HORTA

Aviso n.o 12 965/2007

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 22.o do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo
Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e por meu despacho de
22 de Junho de 2007, vai proceder-se à abertura do período de dis-
cussão pública relativa à operação de loteamento e obras de urba-
nização que incide sobre o prédio sito na estrada regional
n.o1-1.a — Quinhões, freguesia da Feteira, concelho da Horta, a que
se refere o processo 3 de Julho de 2007, em que é requerente José
Carlos Brum da Silva — Investimentos Imobiliários e Construções,
Sociedade Unipessoal, L.da, contribuinte n.o 512064784, durante o
período de 15 dias, com início no 2.o dia após a publicação deste
aviso.

O processo de loteamento referido encontra-se disponível para con-
sulta nos dias úteis, das 9 às 16 horas, na Secção de Atendimento
da Divisão de Gestão Urbanística e Obras Municipais da Câmara
Municipal da Horta.

2 de Julho de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Orlando Lou-
renço da Rosa.

2611030869

CÂMARA MUNICIPAL DE LISBOA

Aviso n.o 12 966/2007

Encontram-se pendentes os processos disciplinares n.os 36/2006,
51/2006 e 15/2007, devidamente apensados num único, em que é
arguido Inácio Álvaro Oliveira Gonçalves Dias, funcionário do muni-
cípio de Lisboa, do Departamento de Higiene Urbana e Resíduos
Sólidos, com a categoria de cantoneiro de limpeza.

O referido processo encontra-se no Departamento de Apoio aos
Órgãos do Município, sito na Rua do Ouro, 49, 4.o

O arguido é citado para apresentar a sua defesa no prazo de 30 dias
contados da data da publicação do presente aviso, nos termos do
disposto no artigo 59.o do Decreto-Lei n.o 24/84, de 16 de Janeiro.

27 de Abril de 2007. — O Instrutor, Miguel Neto Valente.
2611028898